大 市 総 第 ４ ７ 号

令和２年８月２５日

大 村 市 議 会 議 長

大 村 市 議 会 議 員

大村市各行政委員会委員長  殿

大 村 市 監 査 委 員

各 報 道 機 関

                                             大村市長  園 田 裕 史

市議会定例会の招集について（通知）

このことについて、別紙（写）のとおり告示したので通知します。

大村市告示第１６４号

大村市議会定例会を次のとおり招集する。

  令和２年８月２５日

                                              大村市長  園 田 裕 史

１ 招集日時  令和２年９月２日（水） 午前１０時

２ 招集場所  大村市議会議場

市議会定例会付議事件表

第７２号議案

第７３号議案

第７４号議案

第７５号議案

第７６号議案

第７７号議案

第７８号議案

第７９号議案

第８０号議案

第８１号議案

第８２号議案

第８３号議案

第８４号議案

第８５号議案

第８６号議案

報告第１８号

報告第１９号

第８７号議案

第８８号議案

第８９号議案

公の施設の指定管理者の指定について（大村市陸上競技場ほ

か計８施設）………………………………………………………（ １ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市民プール及び

大村市屋内プール）………………………………………………（ ２ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市武道館）……（ ３ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市児童体育館）（ ４ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市弓道場）……（ ５ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市北部運動広場）（ ６ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市南部運動広場）（ ７ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市鈴田運動広場）（ ８ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市アーチェリー

場）…………………………………………………………………（ ９ ）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市黒木山小屋）（１０）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市療育支援セン

ター）………………………………………………………………（１１）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市琴平岳展望所）（１２）

公の施設の指定管理者の指定について（大村市営住宅及び共

同施設）……………………………………………………………（１３）

市道路線の認定について…………………………………………（１４）

土地の買入れについて……………………………………………（１５）

専決処分の報告について（損害賠償の額を定め和解すること

について）…………………………………………………………（１６）

専決処分の報告について（損害賠償の額を定め和解すること

について）…………………………………………………………（１８）

専決処分の承認について（令和２年度大村市一般会計補正予算（第４

号））

専決処分の承認について（令和２年度大村市一般会計補正予算（第５

号））

専決処分の承認について（令和２年度大村市一般会計補正予算（第６

号））

第９０号議案

第９１号議案

第９２号議案

第９３号議案

第９４号議案

第９５号議案

第９６号議案

第９７号議案

第９８号議案

第９９号議案

第１００号議案

第１０１号議案

第１０２号議案

第１０３号議案

第１０４号議案

第１０５号議案

報告第２０号

第１０６号議案

令和２年度大村市一般会計補正予算（第７号）

令和２年度大村市一般会計補正予算（第８号）

令和２年度大村市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）

令和２年度大村市水道事業会計補正予算（第１号）

令和２年度大村市農業集落排水事業会計補正予算（第１号）

令和元年度大村市一般会計歳入歳出決算の認定について

令和元年度大村市モーターボート競走事業の利益剰余金処分の議決及

び決算の認定について

令和元年度大村市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて

令和元年度大村市後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決算の認定に

ついて

令和元年度大村市介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について

令和元年度大村市病院事業決算の認定について

令和元年度大村市工業団地整備事業特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて

令和元年度大村市水道事業の利益剰余金処分の議決及び決算の認定に

ついて

令和元年度大村市工業用水道事業決算の認定について

令和元年度大村市下水道事業の利益剰余金処分の議決及び決算の認定

について

令和元年度大村市農業集落排水事業の利益剰余金処分の議決及び決算

の認定について

令和元年度大村市健全化判断比率及び資金不足比率の報告について

公有水面埋立に係る意見について………………………………（２０）

第７２号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市陸上競技場

大村市野球場

大村市テニスコート

大村市補助グラウンド

大村市森園ファミリースポーツ広場

大村市郡中学校運動場夜間照明施設

大村市森園運動広場

大村市古賀島スポーツ広場

２ 指 定 管 理 者 大村市幸町２５番地３３

一般財団法人大村市文化・スポーツ振興財団

理事長 酒井 辰郎

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 1 ）

第７３号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市民プール

大村市屋内プール

２ 指 定 管 理 者 東京都中央区日本橋蛎殻町２丁目１３番９号

株式会社協栄

代表取締役社長 山田 賢治

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 2 ）

第７４号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市武道館

２ 指 定 管 理 者 大村市西三城町１３７番地

大村市武道館運営委員会

会長 溝上 敏紀

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 3 ）

第７５号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市児童体育館

２ 指 定 管 理 者 大村市富の原一丁目１２４８番地６

富の原一丁目町内会

会長 伊達 一徳

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 4 ）

第７６号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市弓道場

２ 指 定 管 理 者 大村市幸町２５番地１８０

大村市弓道協会

会長 竹田 敏秋

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 5 ）

第７７号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市北部運動広場

２ 指 定 管 理 者 大村市松原本町２９６番地４

松原地区町内会長会

会長 筒井 義人

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 6 ）

第７８号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市南部運動広場

２ 指 定 管 理 者 大村市日泊町７９１番地

三浦地区体育振興会

会長 堀口 稔伸

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 7 ）

第７９号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市鈴田運動広場

２ 指 定 管 理 者 大村市陰平町９７０番地

鈴田地区社会体育振興会

会長 吉川 正嗣

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 8 ）

第８０号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市アーチェリー場

２ 指 定 管 理 者 大村市西部町１４３番地６６

大村市アーチェリー協会

 会長 馬久地 隆幸

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 9 ）

第８１号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市黒木山小屋

２ 指 定 管 理 者 大村市久原二丁目８０９番地１４

大村山岳会

会長 松崎 文彦

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 10 ）

第８２号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市療育支援センター

２ 指 定 管 理 者 大村市本町４５８番地２

社会福祉法人大村市社会福祉協議会

会長 有川 晃治

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和６年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 11 ）

第８３号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市琴平岳展望所

２ 指 定 管 理 者 大村市坂口町５００番地５

株式会社琴花園

代表取締役 大塚 真一

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和８年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 12 ）

第８４号議案

公の施設の指定管理者の指定について

 次のとおり公の施設の指定管理者を指定するため、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求める。

１ 公の施設の名称 大村市営住宅及び共同施設

２ 指 定 管 理 者 大村市東三城町６番地１

株式会社シンコー

代表取締役 田代 スミ子

３ 指 定 の 期 間 令和３年４月１日から令和８年３月３１日まで

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 13 ）

第８５号議案

市道路線の認定について

 道路法（昭和２７年法律第１８０号）第８条第１項の規定により、市道路線を次の

とおり認定したいので、同条第２項の規定により議会の議決を求める。

路 線 番 号 路 線 名 起 点 終 点 重要な経過地

１００９５ 皆 同 町 １ 号 線 皆 同 町 皆 同 町

１００９６ 皆 同 町 ２ 号 線 皆 同 町 皆 同 町

１００９７ 皆 同 町 ３ 号 線 皆 同 町 皆 同 町

１００９８ 皆 同 町 ４ 号 線 皆 同 町 皆 同 町

２０２２２ 富の原二丁目１９号線 富の原二丁目 富の原二丁目

２０２２３ 富の原二丁目２０号線 富の原二丁目 富の原二丁目

２０２２４ 古 賀 島 町 ２ ０ 号 線 古 賀 島 町 古 賀 島 町

３０１５５ 鬼 橋 町 竹 松 町 ４ 号 線 鬼 橋 町 竹 松 町

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 14 ）

第８６号議案

土地の買入れについて

次のとおり土地を買い入れる。

１ 買入れの目的  市道中里原町線整備事業用地

２ 土地の所在地、種類及び面積

所在地 種類 面積

大村市東大村２丁目１８０８番６ 原野 ３，２９０．７８㎡

大村市東大村２丁目１８０８番１３ 同上 １，９６１．０５㎡

合 計 ５，２５１．８３㎡

３ 取得予定価格

４ 買入れの相手方

３４，２１３，４４５円

〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇

令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 15 ）

大村市役所
長方形

大村市役所
長方形

報告第１８号

専決処分の報告について

大村市環境センターにおける自動車破損事故の被害者に対する損害賠償の額を定め

和解することについて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の

規定により、別添のとおり専決処分したので、同条第２項の規定により議会に報告す

る。

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 16 ）

専決第２２号

専  決  処  分  書

大村市環境センターにおける自動車破損事故の被害者に対する損害賠償の額を定め

和解することについて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項並

びに市長の専決処分事項に関する条例（昭和２８年大村市条例第６３号）本則第３号

及び第４号の規定により、次のとおり専決処分する。

  令和２年８月１２日

大村市長  園 田 裕 史

１ 損 害 賠 償 の 額

２ 損害賠償の相手方

１１，３３０円

　　〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇

　　〇〇〇〇〇〇〇〇

  〇〇〇〇〇 〇〇 〇〇

（ 17 ）

大村市役所
長方形

大村市役所
長方形

大村市役所
長方形

報告第１９号

専決処分の報告について

大村市立桜が原中学校における自動車破損事故の被害者に対する損害賠償の額を定

め和解することについて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項

の規定により、別添のとおり専決処分したので、同条第２項の規定により議会に報告

する。

  令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 18 ）

専決第２０号

専  決  処  分  書

大村市立桜が原中学校における自動車破損事故の被害者に対する損害賠償の額を定

め和解することについて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項

並びに市長の専決処分事項に関する条例（昭和２８年大村市条例第６３号）本則第３

号及び第４号の規定により、次のとおり専決処分する。

  令和２年７月９日

大村市長  園 田 裕 史

１ 損 害 賠 償 の 額

２ 損害賠償の相手方

２９５，０００円

〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇

〇〇 〇〇

（ 19 ）

大村市役所
長方形

大村市役所
長方形

第１０６号議案

公有水面埋立に係る意見について

 公有水面埋立法（大正１０年法律第５７号）第３条第１項の規定により、令和２年

８月２１日付け２漁港許第１号をもって、長崎県知事から次のとおり公有水面埋立に

係る意見を求められたので、異議ない旨意見を述べるものとする。

１ 出願者

大村市玖島一丁目２５番地

大村市

２ 埋立の場所

  大村市久原一丁目５１番１０、５０番１に隣接する市道、その市道と市道に隣接

する白地に隣接する防波堤の地先公有水面

３ 面積

  ４３．３４㎡

４ 埋立地の用途

  海岸保全施設用地

令和２年９月２日提出

大村市長  園 田 裕 史

（ 20 ）

	議会招集通知告示
	議案(かがみつけてない)
	（議案第72～84号）公の施設の指定管理者の指定について
	（第85号議案）市道認定
	（第86号議案）土地の買入れ（市道中里原町線整備事業）
	（報告第18号）事故専決（環境センター）
	（報告第19号）事故専決
	（第106号議案）公有水面埋立に係る意見について